
 

 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 57 

din 29 ianuarie 2018 

privind aprobarea documentației pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte 

educative, de tineret și recreative pentru acordarea de finanțări nerambursabile,  

în baza Legii nr. 350/2005 și ale Legii nr. 350/2006 

 

    Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr.3775/18.01.2018, 

Analizând raportul serviciului de specialitate nr.187/18.01.2018 din partea Centrului 

Municipal de Cultură Arad,  

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În conformitate  cu prevederile art. 3, precum și ale art. 28 din Legea nr. 350/2006, legea 

tinerilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Tinând seama de  prevederile art. 22 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 5, pct. 6,  art. 

45 alin. (1) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1.  Se aprobă documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte în 

vederea acordării de finanțări nerambursabile pentru proiectele educative, de tineret și recreative 

în  anul 2018, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă începerea procedurii de selecție de proiecte pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile pentru proiectele educative, de tineret și recreative, pentru  anul 2018. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură Arad  și 

va fi comunicată tuturor celor interesați prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.01.2018                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 































































ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEȚUL ARAD  S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr. 26/19.01.2018  

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2018 

privind aprobarea documentației pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de 
proiecte educative, de tineret și recreative pentru acordarea de finanțări 

nerambursabile,  
în baza Legii nr. 350/2005 și ale Legii nr. 350/2006 

 
 

    Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea 
de motive înregistrată cu nr.3775/18.01.2018, 

Analizând raportul serviciului de specialitate nr.187/18.01.2018 din partea 
Centrului Municipal de Cultură Arad,  

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
 În conformitate  cu prevederile art. 3,  precum și ale art. 28 din Legea nr. 
350/2006, legea tinerilor, cu modificările și completările ulterioare, 

Tinând seama de  prevederile art. 22 din Legea nr. 350/2005 privind regimul 
finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de 
interes general, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 5, pct. 6,  
art. 45 alin. (1) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația 
publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
 

Art.1.  Se aprobă documentația pentru elaborarea și prezentarea propunerilor de 
proiecte în vederea acordării de finanțări nerambursabile pentru proiectele educative, 
de tineret și recreative în  anul 2018, conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă începerea procedurii de selecție de proiecte pentru acordarea de 
finanțări nerambursabile pentru proiectele educative, de tineret și recreative, pentru  

anul 2018. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Centrul Municipal de Cultură 

Arad  și va fi comunicată tuturor celor interesați prin grija Serviciului Administrație 
Publică Locală. 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                S E C R E T A R 
 
 
 
C.M.C.A.                                                                                                                                                                   Cod :PMA -S4-01 
Red./Dact. D.P.A.  

 
 
 

 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 3775/18.01.2018 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 
Referitor la: aprobarea documentației pentru elaborarea și prezentarea 

propunerilor de proiecte, în vederea acordării de finanțări nerambursabile pentru 
proiecte educative, de tineret și recreative, în  anul 2018 

  
Având în vedere: 
- prevederile art. 22 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general: ”Autoritatea 
finanțatoare are obligația de a asigura întocmirea documentației pentru elaborarea și 
prezentarea propunerii de proiect, care trebuie să cuprindă cel puțin: 
    a) informații generale privind autoritatea finanțatoare ; 
    b) cerințele minime de calificare solicitate de autoritatea finanțatoare și documentele 
care urmează să fie prezentate de solicitant pentru îndeplinirea cerințelor respective ; 
    c) termenii de referință ; 
    d) instrucțiuni privind datele limită care trebuie respectate și formalitățile care trebuie 
îndeplinite ; 
    e) instrucțiuni privind modul de elaborare și de prezentare a propunerii tehnice și 
financiare ; 
    f) informații privind criteriile aplicate pentru atribuirea contractului de finanțare 
nerambursabilă. 
    (2) Termenii de referință conțin caracteristici ale proiectului referitoare la scopul, 
obiectivele specifice, activitățile care urmează a fi desfășurate, criteriile de evaluare a 
rezultatelor. 
-    prevederile  ART. 28 din Legea nr. 350/2006, Legea tinerilor 
    (1) Consiliile județene și Consiliul General al Municipiului București, precum și 
consiliile locale ale municipiilor reședință de județ constituie anual, în cadrul bugetelor 
proprii, Fondul destinat activităților de tineret. 
 
 Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe documentația 
pentru acordarea de finanțări nerambursabile pentru proiecte educative, de tineret și 
recreative în anul 2018, în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general: 

 
PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD  
Nr.187/18.01.2018 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: aprobarea documentației pentru elaborarea și prezentarea 

propunerilor de proiecte, în vederea acordării de finanțări nerambursabile din bugetul 
Consiliului Local al Municipiului Arad, în baza prevederilor Legii 350/2005 și ale Legii 
350/2006 
  
Obiect: propunerea de aprobare a documentației pentru elaborarea și prezentarea 
propunerilor de proiecte în vederea acordării de finanțări nerambursabile din bugetul 
Consiliului Local al Municipiului Arad, în anul 2018, pentru proiectele educative, de 
tineret și recreative, în baza prevederilor Legii 350/2005  

 Având în vedere: 
-    prevederile  art. 28 din Legea nr. 350/2006, Legea tinerilor 
    (1) Consiliile județene și Consiliul General al Municipiului București, precum și 
consiliile locale ale municipiilor reședință de județ constituie anual, în cadrul bugetelor 
proprii, Fondul destinat activităților de tineret. 
   -  Conținutul art. 3 din Legea nr. 350/2006. Legea tinerilor 
    Autoritățile administrației publice centrale și locale, unitățile, instituțiile și serviciile 
publice subordonate acestora au obligația să sprijine activitatea de tineret și să asigure 
cadrul adecvat de desfășurare a acesteia la nivel național și local, în condițiile legii. 
- prevederile art. 22 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general: ”Autoritatea 
finanțatoare are obligația de a asigura întocmirea documentației pentru elaborarea și 
prezentarea propunerii de proiect, care trebuie să cuprindă cel puțin: 
    a) informații generale privind autoritatea finanțatoare ; 
    b) cerințele minime de calificare solicitate de autoritatea finanțatoare și documentele 
care urmează să fie prezentate de solicitant pentru îndeplinirea cerințelor respective ; 
    c) termenii de referință ; 
    d) instrucțiuni privind datele limită care trebuie respectate și formalitățile care trebuie 
îndeplinite ; 
    e) instrucțiuni privind modul de elaborare și de prezentare a propunerii tehnice și 
financiare ; 
    f) informații privind criteriile aplicate pentru atribuirea contractului de finanțare 
nerambursabilă. 
    (2) Termenii de referință conțin caracteristici ale proiectului referitoare la scopul, 
obiectivele specifice, activitățile care urmează a fi desfășurate, criteriile de evaluare a 
rezultatelor. 

P R O P U N E M: 
 Adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe documentația pentru acordarea 
de finanțări nerambursabile în anul 2018, în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul 
finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de 
interes general , pentru proiectele educative, de tineret și recreative. 
 

Director executiv                                                         Director executiv adjunct 
 Daniela Pădurean-Andreica                                                        Ramona Bogdana Crețu   
 

Șef Serviciu                                                                                 Consilier juridic 

           Daniel Cană                                                                                      Flavius Staniș                                                                
 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 57
	E X P U N E R E  D E  M O T I V E
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD

